附件
台灣綜合台倫理委員會章程
102.8.7修訂
一、為保障閱聽人權益、反映多元意見、落實媒體自律精神，台灣綜合台特別設立倫理委員會(以下簡稱本委員會)。
二、本委員會成員包括台內節目部、業務部經理及客服部主任三人，連同外部節目諮詢顧問三人，原則每半年定期召開會議，得視個別情況異動或召開臨時會議。本台董事長亦列席參與。
三、本委員會會議由節目部經理負責召開，外部諮詢顧問及業務部經理及客服部主任均需到會參加。如業務經理、或客服部主任因故無法參加時，需指派相關人員參加。
四、本委員會任務如下：
  1.監督台灣綜合台對於觀眾申訴意見之處理情形，及觀眾權利遭受侵犯時之保護與救濟情況。
  2.針對台灣綜合台頻道節目內容及台內節目品質管理情況進行檢討，並提出改進建議。
  3.為提升台灣綜合台節目品質與員工專業素養，員工教育訓練之規劃與執行情形，需向本會提出報告。
  4.本會會議記錄應於完成後，對台灣綜合台台內同仁公告，以作為員工教育訓練與節目檢討改善之參考依據。

台灣綜合台倫理委員會第十二次會議
一、時    間：中華民國107年8月2日（星期四）下午2點
二、地    點：本公司會議室
三、主    席：關玉蓉經理                  紀錄：林芷薇
四、出席人員：共7名
外部諮詢委員三名：湯光民律師、巫進賢老師、李維中
台灣綜合台三名：節目部編審鄭敏慧、業務部張榮邦經理、客服部林芷薇
就是紅有限公司一名：編審助理張嘉晏
五、列席人員：(王國韶董事長有事未列席)
六、報告案說明：
1. 觀眾來電與客服申訴情形
· 客服部林芷薇報告(略)
2. 教育訓練課程執行情形
· 節目部關經理玉蓉報告(略)
3. 關懷弱勢節目及兒少節目案報告：
· 節目部關經理玉蓉：台綜台新播節目關懷弱勢的節目《希望心部落》，節目關懷弱勢族群像是身心障礙族群和認知發展遲緩的小朋友等，探訪他們的家人，讓社會上更多人了解弱勢朋友的困境，或是透過支持輔導就業的方式讓身心障礙的朋友回到社會工作，自食其力並照顧家庭的故事。先請各位委員觀賞並給予意見指正。(觀賞節目片段)
· 湯委員光民：這個節目的企畫宗旨，關懷弱勢和身心障礙族群，立意很好，不過節目主題如果採訪弱勢族群，拍攝或報導的角度，需注意受訪者的立場和心情，應取得受訪者的同意是否願意曝光，是否願意正面給予拍攝。
· 巫委員進賢：如果節目是採訪兒童或少年，要注意畫面呈現、報導的角度、用語、甚至聲音和受訪者的身分辨識，都要作適當處理，可能是變聲、或馬賽克，或避免直接拍臉，比較能避免讓兒童和少年心靈受到影響。
· 李委員維中：要避免受訪者或兒童與少年感覺受冒犯或造成二次傷害。
· 節目部關經理玉蓉：製作拍攝和剪輯後製過程中，要求製作人員與編審確認節目拍攝和剪輯的方式，對於兒童與少年的受訪者，過程中我們也有和巫委員討論，以避免冒犯受訪者或造成二次傷害。
七、其他事項：無。
[bookmark: _GoBack]八、散會。

it
e Y ]
S ABRMEARA KERLL RTUBERAN 63
SEHRAREER AT IR )
BRI BN RS
J O RN M e P
BRAH ARG R R EFEE AN
SRR RS B0 4R MR B
SRS ES E  RA AL
BRk e SEAREAN £
nkeRgEaeT
LEREARS PRIV SR LIRS  AMREN
Atm BRI -
LA B ARG EE SR F A
it R
SARREAELERISRAREE TR NN
SRR SOk PR -
LR PRERBR AR HEAE EAT RS
AARLATSRAR kRS EEA